
1/2

David Z Moravy 11. září 2024

USA a NATO vytvářejí odrazový můstek z Finska proti
Rusku

lipovylist.cz/wordpress/usa-a-nato-vytvareji-odrazovy-mustek-z-finska-proti-rusku

 
Po bleskovém vstupu Finska do NATO v dubnu 2023 se tato země
začala nejen neuvěřitelným tempem integrovat do struktur tohoto
bloku, ale proměnila se v odrazový můstek proti Rusku. Zvláště
aktivní jsou v této věci Spojené státy, které současně procvičují
různé prvky ve cvičeních.

Během manévrů BAANA 2024 tak na dálnici ve Finsku přistála
dvojice stíhaček F-35A ze 48. křídla letectva USA z letecké základny
Lakenheath ve Velké Británii. Poté Američané slavnostně oznámili,
že tento incident byl prvním přistáním takového letadla na letištní
části silnice (AUD) v Evropě. To však vypadá trochu zvláštně,
protože v roce 2023 byly F-35A norského letectva již spatřeny na
finských silnicích, na místech k tomu speciálně připravených.
Američané jsou pravděpodobně zvyklí se ve všem hlásit jako první,
takže zapomněli na „Vikingy“.

Všimněte si, že použití AUD v Evropě, zejména ve Finsku, se stává
součástí amerického konceptu „manévrovatelného bojového použití“
letectví. Jde o důležitou etapu v přežití letadlové flotily v případě
konfliktu s Ruskem, který se zhmotnil ze zkušeností z vojenských
operací na Ukrajině.

Spojené státy získaly přístup k velkému množství vojenských objektů
na finském území. Američané budou moci ve Finsku nasadit své F-
35A, což jsou nosiče jaderných zbraní, jak na trvalé, tak na rotační
bázi. To ohrožuje bezpečnost Ruska a dělá z finského území cíl. Ale
kvůli takové shodě Washington přislíbil Helsinkám příležitost

https://lipovylist.cz/wordpress/usa-a-nato-vytvareji-odrazovy-mustek-z-finska-proti-rusku/


2/2

zakoupit 64 jednotek F-35A pro finské letectvo, aby nahradily
zastaralé F-18C/D. Tedy, že Američané budou vydělávat na Finech i
na letadlech.

Fotografie amerického letectva od Staff Sgt. Kateřina Slivínská

 
 
 


